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1. Imię i nazwisko

Marcin Stoczkiewicz

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem podmiotu

nadającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

Stopień naukowy doktora nauk prawnych w zakresie prawa uzyskałem na mocy uchwały Rady

Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego z dnia 11 marca 2002 r.; tytuł

rozprawy doktorskiej pt. Publicznoprawne instrumenty ochrony środowiska. Studium prawne.

Tytuł zawodowy magistra prawa uzyskałem 23 czerwca 1997 r. po ukończeniu studiów

prawniczych na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz obronie

pracy magisterskiej pt. Działalność gospodarcza fundacji.

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych lub

artystycznych.

W okresie od 1 października 2002 r. do 30 września 2010 r. byłem zatrudniony na stanowisku

adiunkta w Katedrze Publicznego Prawa Gospodarczego na Wydziale Prawa i Administracji

Uniwersytetu Jagiellońskiego w wymiarze pełnego etatu.

W okresie od 1 października 2010 r. do 30 września 2013 r. byłem zatrudniony na stanowisku

adiunkta w Katedrze Prawa Ochrony Środowiska na Wydziale Prawa i Administracji

Uniwersytetu Jagiellońskiego w wymiarze pełnego etatu.
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4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20

lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z

późn. zm.).

4.1.Wskazanie osiągnięcia naukowego

Jako osiągnięcie naukowe, o którym mowa w art. 219 ust. 1 pkt 2 ustawy Prawo o szkolnictwie

wyższym wskazuję monografię: Marcin Stoczkiewicz, Prawo ochrony klimatu w kontekście

praw człowieka, Warszawa 2021, wydawnictwo Wolters Kluwer, ss. 470; recenzent

wydawniczy: prof. UKW dr hab. Zbigniew Bukowski; ISBN 978-83-8246-579-2; ISBN EPUB

978-83-8286-036-8.

4.2.Uzasadnienie wyboru tematu pracy i celu rozprawy

Wybór tematu monografii związany jest z rosnącym znaczeniem prawa ochrony klimatu, które

w ostatnich latach weszło do głównego nurtu debaty politycznej, ekonomicznej i prawnej w

Unii Europejskiej oraz na forach międzynarodowych. Przedmiotem tej pracy jest prawo

ochrony klimatu. Monografia ma charakter dogmatycznej analizy zjawisk prawnych. Analizie

poddane zostało w niej międzynarodowe prawo ochrony klimatu oraz prawo ochrony klimatu

Unii Europejskiej. Rozległość i wieloaspektowość obszaru badawczego prawa ochrony klimatu

powodują, że niemożliwe jest przeanalizowane wszystkich jego aspektów w jednej monografii.

Z tego powodu konieczne było wybranie pewnego kontekstu analizy, którego efektem może

być koncentracja na wskazanych elementach. W związku z tym analiza prawa ochrony klimatu

zaproponowana w tej pracy to analiza kontekstowa. Prawo ochrony klimatu analizowane jest

w niej w kontekście jego związków z prawem ochrony praw człowieka. Podstawowym celem

pracy jest więc analiza prawa ochrony klimatu. Szczegółowym celem badań jest poszukiwanie

odpowiedzi na pytania: (i) w jakim zakresie prawo ochrony klimatu odwołuje się do praw

człowieka, (ii) jakie znaczenie mają prawa człowieka w prawnej ochronie klimatu, a także (iii)

czy uzupełnienie prawa ochrony klimatu o instrumenty prawne odwołujące się do praw

człowieka mogłoby wzmocnić jego skuteczność.

Tak ujęty cel badań nawiązuje do współczesnych ram dyskursu prawnego, politycznego

i ekonomicznego dotyczącego prawa ochrony klimatu. Praca ta dotyczy powiązań między

prawem w znaczeniu przedmiotowym (prawa ochrony klimatu) a prawem w znaczeniu
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podmiotowym (prawami człowieka). Wpisuje się ona w ogólniejszą dyskusję na temat miejsca

praw podmiotowych (rights) w prawie ochrony środowiska (environmental law, environmental

regulations). W literaturze przedmiotu wskazuje się, że prawo ochrony środowiska i prawa

człowieka to dwa odrębne obszary prawa, które służą ochronie odmiennie ujętych wartości

prawnych: dobro wspólne w przypadku prawa ochrony środowiska i dobro jednostki w

przypadku praw człowieka (B. Morgan, N. Gunningham, D. Sinclair, O. Pedersen). Wskazuje

się na głębokie, filozoficzne źródła rozróżnienia między prawem ochrony środowiska a

prawami człowieka, które odwołują się do kantowskiej ontologicznej odrębności między

podmiotem i przedmiotem oraz kartezjańskiego dualizmu epistemologicznego między res

cogitans a res extensa. Współczesne prawo ochrony środowiska ujmuje się jako regulacyjną

odpowiedź na niedoskonałości rynku oraz potrzebę ochrony środowiska jako dobra wspólnego.

Z drugiej strony, gdy prawa człowieka ujmowane są jako wartości autoteliczne, ich ochrona

wypływa przede wszystkim z godności i interesów jednostki, a nie całego społeczeństwa.

Kryzys ekologiczny składnia jednak do poszukiwania powiązań między tymi obszarami prawa,

gdyż zmiany klimatu zagrażają możliwości korzystania z praw człowieka. W tym kontekście

pojawia się pytanie: czy ochrona praw człowieka może przyczynić się do ograniczenia zmian

klimatu? W literaturze przedmiotu stawia się pytanie: czy celowe jest podejście z perspektywy

praw człowieka do zagadnień środowiska i jaki mieć może ono wpływ na istniejący już w tej

materii stan norm? Dostrzega się przy tym trzy trendy w zakresie przekraczania barier między

ochroną praw człowieka a prawem ochrony środowiska: (i) wykorzystanie istniejących praw

człowieka w celu ochrony środowiska; (ii) reinterpretacja istniejących praw człowieka w celu

ochrony środowiska: (iii) uznawanie nowych, środowiskowych praw człowieka. (M.M. Kenig-

Witkowska, A. Boyle, M. Anderson). Praca ta może przyczynić się do przekroczenia

wskazanych barier.

Pytanie o relacje między prawem ochrony klimatu a prawami człowieka ma także obecnie

znaczenie dla praktyki. Raport Wysokiego Komisarza dla Spraw Praw Człowieka z 2009 r.

stwierdza m.in., że: (i) zmiany klimatu zagrażają pełnemu korzystaniu z wielu praw człowieka;

(ii) zmiany klimatu same w sobie nie naruszają praw człowieka; (iii) akty prawne regulujące

prawa człowieka zawierają obowiązki państw w zakresie zjawiska zmian klimatu (U.N. Doc.

A/HRC/10/61, 15 January 2009). Rezolucja 41/21 Rady Praw Człowieka ONZ z 12.07.2019 r.

stwierdza, że niekorzystne skutki zmian klimatu mają wiele konsekwencji dla możliwości

korzystania z praw człowieka, w szczególności: prawa do życia, prawa do pożywienia, prawa

do korzystania z najwyższego osiągalnego poziomu zdrowia fizycznego i psychicznego, prawa
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do odpowiednich warunków mieszkaniowych, prawa do samostanowienia, prawa do

bezpiecznej wody pitnej i warunków sanitarnych, prawa do pracy i prawa do rozwoju (UN,

Human Rights Council A/HRC/RES/41/21, 23 July 2019). W związku z tym aktualizują się

pytania o to, w jakim zakresie prawo ochrony klimatu odwołuje się do praw człowieka oraz

jakie znaczenie mają prawa człowieka w prawnej ochronie klimatu.

Należy też zauważyć, że obecnie ramy dyskursu prawnego, politycznego i ekonomicznego

dotyczącego prawa ochrony klimatu są wyznaczone przez pytanie o jego skuteczność (D.

Bodansky, J. Brunnée, L. Rajamani). Od skuteczności prawa ochrony klimatu w znacznym

stopniu zależą szanse rozwoju, dobrostanu czy wręcz przetrwania ludzkości. Analizowane i

wyznaczane przez poszczególnych aktorów tego dyskursu cele klimatyczne są podejmowane

w oparciu o analizę skuteczności istniejących regulacji i analizę potrzeb. Prawo ochrony


[…]


Refleksje na tle orzeczenia TSUE w sprawie elektrowni jądrowej Hinkley Point C.” Artykuł

złożono w czasopiśmie naukowym Studia Administracyjne. Półrocznik Studia Administracyjne

znajduje się na liście czasopism naukowych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego z 1

grudnia 2021 r. z liczbą 20 punktów.

3) Zaprezentowanie prowadzonych badań naukowych podczas seminarium z zakresu prawa

finansowego prowadzonego przez dr Wojciecha Bożka na WPiA US oraz w trakcie wykładu

otwartego dla studentów tegoż wydziału.

4) Udział w opracowaniu koncepcji i współorganizowanie międzynarodowej konferencji pt.

Towards the Polish “Climate Protection Act”. Konferencja odbyła się na Wydziale Prawa i

Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego w dniu 7 września 2022 r.

6. Informacja o osiągnięciach dydaktycznych, organizacyjnych oraz

popularyzujących naukę lub sztukę.

W okresie od 1.10.2002 r. do 30.09.2010 r. jako adiunkt w Katedrze Publicznego Prawa

Gospodarczego WPiA UJ prowadziłem zajęcia dydaktyczne dla studentów kierunków „Prawo”

lub „Administracja”: (i) „Prawo gospodarcze publiczne” (ćwiczenia); (ii) „Prawo gospodarcze

publiczne” (wykład), (iii) Prawo organizacji pozarządowych (w latach 2003-2006, wykład),

(iv) „Publiczne prawo konkurencji” (w latach 2006-2008, wykład).

W okresie od 1.10.2010 r. do 30.09.2013 r. jako adiunkt w Katedrze Prawa Ochrony

Środowiska WPiA UJ prowadziłem zajęcia dydaktyczne dla studentów kierunków „Prawo” i

„Administracja”: (i) „Prawo ochrony środowiska w Polsce i Unii Europejskiej” (ćwiczenia);
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(ii) „Prawno-środowiskowa problematyka procesu inwestycyjnego w świetle orzecznictwa

sądowego” (wykład).

W tym okresie sprawowałem opiekę naukową nad Sekcją Prawa Ochrony Środowiska

Towarzystwa Biblioteki Słuchaczów Wydziału Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego (TBSP

UJ). Zaowocowało to m.in. współorganizacją konferencji naukowej „Proces inwestycyjno-

budowlany. Administracyjnoprawne wyzwania dla ustawodawcy”, (Uniwersytet Jagielloński,

Kraków, 13-14 kwietnia 2012 r.) i wydaniem przez TBSP UJ publikacji pokonferencyjnej pod

tym samym tytułem (L. Dubiński (red.), T.Kocoł (red.), ISBN 978-83-63155-08-7, Kraków

2012) zawierającej łącznie 19 artykułów opracowanych zarówno przez specjalistów z zakresu

prawa ochrony środowiska jak i studentów WPiA UJ. W tym okresie samodzielnie

prowadziłem także seminarium magisterskie „Prawo ochrony środowiska w Polsce, Unii

Europejskiej i innych krajach świata”. W związku z tym byłem promotorem 10 prac

magisterskich obronionych na WPiA UJ. Przygotowałem również 76 recenzji prac

magisterskich obronionych na tym wydziale.

Jak już wyżej wspomniałem, począwszy od 1 października 2019 r. do 28 lutego 2022 r.

prowadziłem na Uniwersytecie Warszawskim, w ramach Międzywydziałowych Studiów

Ochrony Środowiska ćwiczenia z przedmiotu Emerging Sustainable Development Law w j.

angielskim na kierunku: „Sustainable Development”.

W zakresie popularyzacji wiedzy chciałbym wskazać, że jestem autorem kilkunastu artykułów

publicystycznych promujących zagadnienia szeroko pojętego gospodarczego prawa ochrony

środowiska opublikowanych w Rzeczpospolitej, Res Publice, Dzienniku Gazeta Prawna, Clean

Energy Wire, Climate Home oraz EuroActive. W ramach współpracy z kancelarią Jendrośka

Jerzmański i Bar w latach 2002 – 2009 przeprowadziłem także szereg szkoleń z zakresu prawa

ochrony środowiska dla administracji rządowej i samorządowej oraz przedsiębiorców.

Szkolenia dotyczyły prawnych regulacji takich zagadnień jak: dostęp do informacji o

środowisku, udział społeczeństwa w podejmowaniu decyzji dotyczących środowiska, oceny

oddziaływania na środowisko przedsięwzięć, strategiczne oceny oddziaływania na środowisko,

pozwolenia zintegrowane w ochronie środowiska, pomoc publiczna przeznaczona na ochronę

środowiska.
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7. Informacja o aktualnym miejscu zatrudnienia

Od 1 października 2013 r. do dnia dzisiejszego jestem zatrudnionym w Fundacji ClientEarth -

Prawnicy dla Ziemi. Fundacja ta wchodzi w skład międzynarodowej, prawniczej organizacji

pozarządowej o celach ochrony środowiska ClientEarth. W okresie zatrudnienia od 2013 r.

pełniłem w tej organizacji różne funkcje, związane z rozwojem i wdrażaniem prawa ochrony

środowiska (kierownik programu, prezes polskiej fundacji, kierownik europejskiego programu

paliw kopalnych). Obecnie pełnię funkcję Dyrektora Pionu Prawa Ochrony Środowiska (Head

of Environmental Law Group, Thriving Planet) w międzynarodowej strukturze ClientEarth. W

swoje pracy zarządzam zespołem 28 prawników pracujących w biurach organizacji w

Londynie, Brukseli, Berlinie, Warszawie oraz w Madrycie. Pozwala mi to na bieżąco

obserwować rozwój praktyki i nauki prawa ochrony środowiska.
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