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I. Uwagi ogólne

Na podstawie przedstawionej monografii zatytułowanej „prawo ochrony klimatu w

kontekście praw człowieka” Warszawa 2011, a także na podstawie dorobku naukowego,

pozostałych osiągnięć naukowych, dydaktycznych, popularyzatorskich stwierdzam, iż Pan dr

Marcin Stoczkiewicz spełnia przesłanki określone normatywnie do uzyskania stopnia doktora

habilitowanego i uprzejmie wnoszę o podjęcie dalszych czynności w przewodzie

habilitacyjnym.

Wskazana wyżej monografia stanowi samodzielne rozwiązanie problemu naukowo-

badawczego, który do tej pory nie był podnoszony w doktrynie i stanowi znaczny wkład w

rozwój prawa ochrony środowiska, w tym również prawa klimatu.

Dorobek naukowy Habilitanta dowodzi Jego dojrzałości naukowej i umiejętności

prowadzenia samodzielnych badań naukowych i kierowania zespołami naukowo-badawczymi.

Udział w konferencjach naukowych, zaangażowanie w ich organizację,

popularyzowanie nauki, umiejętności prowadzenia zajęć akademickich również dowodzą, iż

Pan dr Marcin Stoczkiewicz uznał prawem wymaganą dojrzałość naukową.

II. Ocena monografii habilitacyjnej

Jako monografię habilitacyjną Pan dr Marcin Stoczkiewicz wskazał książkę zatytułowaną

„prawo ochrony klimatu” Warszawa 2011. Nie mam żadnych wątpliwości, iż monografia ta

stanowi znaczny wkład w rozwój prawa ochrony środowiska, w tym również prawa klimatu.

Jest oryginalnym i samodzielnym rozwiązaniem problemu naukowo-badawczego

sporządzonym zgodnie z metodologia wymaganych w naukach prawnych. Stanowi ważną

wypowiedź naukową nie tylko w kontekście problematyki ochrony klimatu, ale także i w

kontekście ochrony praw człowieka.

Recenzowana monografia habilitacyjna doskonale wpisuje się w najnowsze trendy

podnoszone zarówno w literaturze naukowej, jak i w orzecznictwie. Autor doskonale wyczuł

moment, kiedy konieczne stało się pogłębione, samodzielne i monograficzne opracowanie

przedmiotowego zagadnienia.

Jeśli należałoby wskazać jeden z podstawowych problemów, którym zajmuje się dzisiaj

Unia Europejska, a nawet i społeczność międzynarodowa, to pomijając tragiczne wydarzenia

wojenne na Ukrainie problematyka ochrony klimatu stanowi jedno z takich właśnie zagadnień.

Właściwie należałoby tutaj zgodzić się z Autorem, który zresztą nie jest w tym zakresie

pionierem, że spośród prawa ochrony środowiska już wyodrębniło się prawo ochrony klimatu.

Głosy takie pojawiały się w doktrynie już znacznie wcześniej, jak chociażby w znakomitej

monografii Pani Profesor Janiny Ciechanowicz MC Lean, która jako jedna z pierwszych

podjęła się opracowania tego zagadnienia w doktrynie prawa polskiego. Zasługą Autora jest

jednak rozwinięcie tej koncepcji ze szczególnym uwzględnieniem dynamicznie pojawiających

się nowych trendów. Autor wyraźnie i słusznie opowiada się za istnieniem prawa ochrony

klimatu, który zresztą w sposób metodologicznie poprawny wyodrębnia. Na uwagę zasługuje,

iż Autor dokonuje odrębnie na płaszczyźnie międzynarodowej prawa europejskiego, oraz

prawa krajowego.

Gdyby jednak monografia ograniczała się tylko do zagadnień prawa klimatycznego, to

niezależnie od jej wartości naukowej nie spełniałaby kryteriów znacznego wkładu w rozwój

prawa ochrony środowiska, czy też prawa rozwoju klimatu. Jak już wyżej wskazano Autor nie

jest w tym zakresie pionierem, a zatem co najwyżej monografia by uporządkowała pewne

zagadnienia i je uzupełniła.

Habilitant jest jednak znakomitym znawcą analizowanej problematyki i w ramach

monografii habilitacyjnej zawęził pole badawcze konfrontując prawo ochrony klimatu prawami

człowieka. Podkreślić należy, iż sama analiza praw człowieka w kontekście ochrony

środowiska też nie jest nowatorska, albowiem powstało kilka znaczących monografii

odnoszących się do tej kwestii.

Natomiast bez wątpienia Autor jest pionierem w łącznym analizowaniu problematyki

ochrony klimatu w kontekście praw człowieka. O znakomitym wyczuciu czasu przez

Habilitanta świadczy również prowadzona w doktrynie prawa polskiego dyskusja na temat

prawa do czystego powietrza. W prawdzie w orzecznictwie Sądu Najwyższego nie uznano de

lege lata istnienia takiego dobra osobistego, jak prawo do czystego powierza, niemniej jednak

powiązane z ochroną zdrowia i życia człowieka nabrało ono znaczenia prawnego.

W kontekście dyskusji o sytuacji prawnej jednostki w odniesieniu do jakości powietrza

i ochrony klimatu, monografia Pana dr Marcina Stoczkiewicza stanowi znaczny wkład tej

dyskusji.

Wybór tematu, a tym samym wybór obszaru badawczego należy zatem ocenić

pozytywnie, jako spełniający ustawowe kryteria promocyjne. Wywody Autora są poprawne

metodologicznie, tok rozumowania naukowego logiczny i kompleksowy. Dostrzegalna jest

biegłość Habilitanta i doskonała znajomość analizowanego zagadnienia. Dowodzi tego zresztą

wcześniejszy dorobek Habilitanta, w którym poruszał te zagadnienia w ramach różnych form

wypowiedzi naukowej. Habilitant z dużą swoboda porusza się po obszarze prawa ochrony

klimatu. Nieco słabiej porusza się po obszarze praw człowieka, aczkolwiek nie stanowi to

zrzutu recenzji, gdyż Autor uchodzi za wybitnego specjalistę właśnie w zagadnieniach ochrony

klimatycznej.

Podkreślić należy, iż imponuje ilość literatury wykorzystanej przez Autora. Oczywiście

należy obecnie wskazać, że Autor z całą pewnością nie wykorzystał całej dostępnej literatury,

niemniej jednak ta, z której skorzystał bez wątpienia jest literaturą reprezentatywną.

Szeroka baza literatury naukowej świadczy o solidności i rzetelności Autora, który

przed sformułowaniem swoich własnych poglądów w pełni zapoznał się ze stanowiskami

jurysprudencji. Zgromadzenie tej literatury i jej przestudiowanie już było wysiłkiem samym w

sobie co tylko dowodzi o uzyskaniu przez Habilitanta prawem wymaganego stopnia dojrzałości

naukowo-badawczego.

Nie można również zgłaszać zarzutu, jeżeli chodzi o źródła prawa, zarówno jeśli chodzi

o ich poznanie, jak i o ich wykorzystanie. Refleksje swoje mógłby Autor wzbogacić

ewentualnie o pewne pomysły, zmiany kodeksu prawa kanonicznego w kontekście ochrony

klimatu i obowiązków wiernych z tym związanych, niemniej jednak nie jest to zarzut recenzji,

a jedynie propozycja poszerzenia zainteresowań naukowo-badawczych Habilitanta.

Język prawny i prawniczy też nie budzi zastrzeżeń. Autor biegle posługuje się

terminologią prawa ochrony środowiska i prawa ochrony klimatu. Jest to o tyle istotne, że

prawo ochrony klimatu dopiero się kształtuje także, jeśli chodzi o charakterystyczną dla niego

terminologię. Bez wątpienia recenzowana monografia habilitacyjna stanowi ważną publikację

porządkująca również terminologię prawa ochrony klimatu.

Autor formułuje własne poglądy i oceny. Z niektórymi z nich można oczywiście

polemizować, niemniej jednak nie można Autorowi odmówić racji, iż poglądy Jego są zawsze

wyważone i dobrze uzasadnione. Jest to ważna umiejętność naukowca aspirującego do bycia

samodzielnym badaczem. Monografia nie budzi również zastrzeżeń od strony redakcyjnej i

edytorskiej. Stwierdzam zatem, że monografia Pana dr Marcina Stoczkiewicza stanowi znaczny

wkład w rozwój nauk prawych w dziedzinie prawo ochrony środowiska. Autor rozwiązuje w

sposób samodzielny i poprawny metodologicznie problem badawczy, który do tej pory nie był

podnoszony w piśmiennictwie w takim ujęciu.

III. Ocena dorobku Habilitanta

Dorobek Habilitanta spełnia przesłanki prawem określone i należy go ocenić

pozytywnie. Dorobek ten jest znaczny, jeżeli chodzi o ilość publikacji, jak również

zróżnicowany.

Ilość publikacji, które Habilitant deklaruje jest znaczna. W prawdzie prawodawca nie

określa jakiegoś parametru ilościowego, który jest wymagany, niemniej jednak chodzi tutaj o

taką ilość publikacji, które pozwala recenzentowi stwierdzić, czy Habilitant jest przygotowany

do samodzielnej pracy naukowo-badawczej i po części także dydaktycznej. Stwierdzam, że

przedstawiony mi dorobek naukowo-badawczy Habilitanta powstały po uzyskaniu przez Niego

stopnia doktora jest dorobkiem znacznym i z całą pewnością wystarcza do formułowania

pewnych wniosków ogólnych. Ilość opublikowanych prac naukowych dowodzi umiejętności

nie tylko prowadzenia badań naukowych, ale również prezentowania ich wyników. Istotną

cechą tego dorobku jest to, że ma on zróżnicowaną postać zarówno, jeżeli chodzi o treść, jak i

o formę. Habilitant nie jest Autorem monotematycznym, podejmuje różne wątki i problemy

naukowe. Oczywiście podstawowym warunkiem zainteresowań naukowych Habilitanta jest

problematyka ochrony klimatu. Dokonania Habilitanta w tym obszarze naukowo-badawczym

były zresztą znane już wcześniej, a sam Habilitant należy do grona Autorów często cytowanych

i powoływanych. Można nawet wskazać, iż należy do tej grupy badaczy, którzy po części

kształtują polskie prawo ochrony klimatu.

Autor jednak nie poprzestaje tylko na problematyce prawnych wątków ochrony klimatu,

ale bada również inne obszary prawa. Co ważne dorobek także i w pozostałych dziedzinach

Autora wykazuje się dużym zastawem i elokwencją, jeżeli chodzi o podejmowane zagadnienia.

Na uwagę zasługuje, iż dorobek Habilitanta obejmuje monografię, w której Autor zajął

się pomocą państwa dla przedsiębiorstw energetycznych w prawie europejskim. Monografia ta

została przyjęta w doktrynie pozytywnie jako ważne i interesujące studium dotyczące pewnych

aspektów pomocy publicznej. W dniu dzisiejszym patrzymy inaczej na pomoc państwa dla

przedsiębiorstw energetycznych, jednak należy mieć na względzie okoliczność, iż monografia

ta powstała w zupełnie innych realiach politycznych, ekologicznych, jurydycznych. Stanowi

cenne studium nad teorią pomocy państwa dla przedsiębiorstw energetycznych.

Dorobek naukowy Habilitanta obejmuje też kilka rozdziałów w monografiach

naukowych. Na uwagę zasługuje okoliczność, iż są to opracowania sporządzane również w

języku angielskim. Stanowią one dowód szerokich zainteresowań naukowych Habilitanta.

Dorobek naukowy Habilitanta obejmujący artykuły naukowe, nie jest może szczególnie

imponujący, jeśli chodzi o ilość, natomiast bez wątpienia zasługuje na pozytywną ocenę z

dwóch zasadniczych powodów.

Przede wszystkim należy zaznaczyć, iż Habilitant opublikował artykuły, w których

podejmował istotne problemy naukowo-badawcze. Publikacje te są często przywoływane

właśnie w kontekście styku prawa energetycznego z prawem ochrony środowiska. Podkreślić

również należy, iż jest to dorobek publikowany zasadniczo w renomowanych i uznanych

periodykach w zakresie nauk prawnych.

Nie odnotowałem w dorobku naukowym Habilitanta glos jako specyficznej dla nauk

prawnych formy wypowiedzi naukowej, nie traktuje tego jednak jako zarzut recenzji,

albowiem w innych publikacjach Habilitant dowiódł, że analiza orzecznictwa i umiejętność

jego badania są Mu bliskie. Mogę jedynie zachęcić Habilitanta, aby będąc już samodzielnym

pracownikiem naukowym (taką mam nadzieję) wypowiadał się również w formie glos do

judykatów. Dorobek naukowy Habilitanta oceniam zatem pozytywnie. Stanowi on, podobnie

jak zresztą sama monografia, znaczny wkład w rozwój dyscypliny prawo ochrony środowiska,

prawo energetyczne.

IV. Dorobek dydaktyczny, współpraca międzynarodowa i popularyzatorska

Pozytywnie również należy ocenić pozostałe elementy, które podlegają takowej ocenie w

przewodzie habilitacyjnym. Habilitant wykazał umiejętność uczestnictwa w pracach zespołów

badawczych korzystających z dofinansowania zewnętrznego. Jest też członkiem trzech

uznanych stowarzyszeń. Wykazał się umiejętnością nawiązywania współpracy zarówno w

wymiarze krajowym, jak i prawno-międzynarodowym. Jego dorobek obejmuje również

recenzje pracy naukowej, umiejętność sporządzania ekspertyz prawnych. Autor wykazał

również umiejętność organizacji konferencji naukowej. Dorobek Habilitanta obejmuje również

szereg wystąpień na konferencjach, w tym również konferencjach międzynarodowych. Nie

mam żadnej wątpliwości, iż Habilitant spełnia kryteria prawem przewidziane i jest naukowcem

dojrzałym do samodzielnej pracy naukowo-dydaktycznej.

V. Wnioski końcowe

Na podstawie przedłożonej dysertacji habilitacyjnej, a także wykazu osiągnięć naukowych

organizacyjnych, w zakresie współpracy, stwierdzam, iż Pan dr Marcin Stoczkiewicz spełnia

przesłanki prawem przewidziane do uzyskania stopnia naukowego doktora habilitowanego.

Jest osobą naukowo dojrzałą, gotową do prowadzenia samodzielnych badań naukowych i

wykonywania zadań dydaktycznych. W tej sytuacji uprzejmie proszę o podjęcie dalszych

czynności w przewodzie habilitacyjnym.

Wobec powyższego oświadczam, iż Pan Doktor Marcin Stoczkiewicz spełnia warunki, o

których mowa w art. 219 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym

i nauce.